

## 2012年3月期決算に関する補足資料

億円未満は切捨て表示しています

## 1. 決算概要

(連結)

	3か月情報				増減率	12か月情報				増減率
	2011年3月期 第4四半期 2011.1-2011.3		2012年3月期 第4四半期 2012.1-2012.3			2011年3月期 通期 2010.4-2011.3		2012年3月期 通期 2011.4-2012.3		
	金額	利益率	金額	利益率		金額	利益率	金額	利益率	
売上高	1,906	-	1,775	-	△ 6.9 %	6,687	-	6,330	-	△ 5.3 %
売上総利益	673	35.3 %	564	31.8 %	△ 16.1 %	2,347	35.1 %	2,114	33.4 %	△ 9.9 %
営業利益	297	15.6 %	174	9.8 %	△ 41.1 %	978	14.6 %	604	9.5 %	△ 38.2 %
経常利益	301	15.8 %	173	9.8 %	△ 42.5 %	1,019	15.2 %	640	10.1 %	△ 37.2 %
税引前利益	279	14.6 %	146	8.2 %	△ 47.6 %	995	14.9 %	606	9.6 %	△ 39.1 %
当期純利益	198	10.4 %	93	5.2 %	△ 53.0 %	719	10.8 %	367	5.8 %	△ 48.9 %

## 2. 部門別・地域別 売上高

(連結)

	3か月情報				増減率	12か月情報				増減率
	2011年3月期 第4四半期 2011.1-2011.3		2012年3月期 第4四半期 2012.1-2012.3			2011年3月期 通期 2010.4-2011.3		2012年3月期 通期 2011.4-2012.3		
	金額	利益率	金額	利益率		金額	利益率	金額	利益率	
半導体製造装置										
国内	240		158		△ 34.0 %	879		828		△ 5.7 %
海外計	1,316		1,220		△ 7.3 %	4,233		3,949		△ 6.7 %
米国	418		326		△ 22.2 %	1,028		1,148		11.6 %
欧州	129		87		△ 31.9 %	284		493		73.2 %
韓国	191		502		161.6 %	878		1,087		23.8 %
台湾	438		211		△ 51.7 %	1,502		750		△ 50.1 %
中国	77		56		△ 27.3 %	255		253		△ 0.8 %
東南アジア他	60		35		△ 41.4 %	282		216		△ 23.3 %
計	1,557		1,378		△ 11.5 %	5,113		4,778		△ 6.5 %
FPD/PV製造装置										
国内	25		50		95.6 %	146		149		2.6 %
海外	93		115		24.3 %	521		549		5.3 %
計	118		165		39.7 %	667		698		4.7 %
電子部品・情報通信機器										
国内	204		200		△ 2.0 %	791		730		△ 7.8 %
海外	24		29		18.6 %	110		118		7.1 %
計	229		229		0.2 %	902		848		△ 5.9 %
その他										
国内	1		1		4.4 %	4		4		1.8 %
海外	-		-		-	-		-		-
計	1		1		4.4 %	4		4		1.8 %
合計										
国内	472		410		△ 13.0 %	1,821		1,713		△ 5.9 %
海外	1,434		1,364		△ 4.8 %	4,865		4,617		△ 5.1 %
計	1,906		1,775		△ 6.9 %	6,687		6,330		△ 5.3 %

## 3. 受注高

(連結)

	3か月情報				増減率	12か月情報				増減率
	2011年3月期 第4四半期 2011.1-2011.3		2012年3月期 第4四半期 2012.1-2012.3			2011年3月期 通期 2010.4-2011.3		2012年3月期 通期 2011.4-2012.3		
	金額	利益率	金額	利益率		金額	利益率	金額	利益率	
半導体製造装置	1,558		1,064		△ 31.7 %	5,679		4,376		△ 23.0 %
FPD/PV製造装置	263		28		△ 89.0 %	754		185		△ 75.3 %
電子部品・情報通信機器	219		217		△ 1.1 %	910		842		△ 7.4 %
その他	1		1		4.4 %	4		4		1.8 %
合計	2,042		1,311		△ 35.8 %	7,348		5,409		△ 26.4 %

## 4. 受注残高

(連結)

	2011年3月期 第4四半期 2011.3末		2012年3月期 第4四半期 2012.3末		増減率
	金額	利益率	金額	利益率	
半導体製造装置	2,289		1,886		△ 17.6 %
FPD/PV製造装置	654		142		△ 78.3 %
電子部品・情報通信機器	143		137		△ 4.1 %
合計	3,088		2,166		△ 29.8 %

## 5. 設備投資額・減価償却実施額・研究開発費

(連結)

(億円)

	3か月情報		増減率	12か月情報		増減率
	2011年3月期 第4四半期 2011.1-2011.3	2012年3月期 第4四半期 2012.1-2012.3		2011年3月期 通期 2010.4-2011.3	2012年3月期 通期 2011.4-2012.3	
設備投資額	102	93	△ 8.9 %	391	395	1.0 %
減価償却実施額	52	71	36.4 %	177	241	36.7 %
研究開発費	195	216	10.6 %	705	815	15.5 %

## 6. 期末人員

(人)

	2011年3月期末	2012年3月期末
国内	7,908	8,004
米国	1,084	1,150
欧州	305	313
アジア	1,046	1,217
連結計	10,343	10,684

\* 当社の主力製品である半導体製造装置及びFPD/PV製造装置の輸出売上は、原則円建てで行われます。一部にドル建ての決済もありますが、受注時に個別に先物為替予約を付し、為替変動リスクをヘッジしています。従って、収益への為替レート変動による影響は極めて軽微です。

\* 利益率及び増減率については、1円単位の金額をもとに計算しています。